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pred nami je jedno z najkrajších období v roku – čas dovoleniek 
a prázdnin, kedy si môžeme oddýchnuť a načerpať energiu do 
každodenných starostí, ale aj plánov a cieľov, do ktorých sa s novým 
entuziazmom a zanietením potom znovu vrhneme po lete. Pookria-
ti a naštartovaní pre nové veľké veci. 
Aj preto želám nám všetkým, aby sme si nasledujúce týždne 
maximálne vychutnali. Strávili ich relaxom aj hľadaním nových 
zážitkov, ale najmä so svojimi rodinami a blízkymi, vychutnávajúc si 
vzájomnú spoločnosť a upevňujúc vzťahy, ktoré počas uplynulých 
náročných mesiacov často trpeli.
Prešovský kraj sa nám aj v túto letnú sezónu otvára ako miesto 
tisícich možností, ako stráviť krásnu dovolenku u nás doma. Či už 
aktívnym pohybom na turistických chodníkoch, v sedle bicykla na 
cyklochodníkoch aj trailoch, oddychom pri vodných priehradách, 
vychutnávaním si nových výhľadov na rozhľadniach, spoznávajúc 
náš podzemný svet alebo obdivujúc historické i kultúrne pamiatky, 
ktoré sú doslova rozosiate v každom kúte nášho kraja a ku zveľaďo-
vaniu ktorých sme prispeli svojím dielom. 
Odštartovali sme pre vás zaujímavé letné kampane, posilnili se-
zónne autobusové spoje a pripravili sa mnohé kultúrne, hudobné, 
športové aktivity, ktoré sľubujú, že tohtoročná dovolenka strávená 
doma bude pre nás znovu nezabudnuteľná.
Na tento oddychový čas nám dovoľte pribaliť do vašej pomyselnej 
batožiny aj naše najnovšie vydanie novín PO kraji. Opäť v nich náj-
dete informácie o dianí v PSK i o tom, že sme nezaháľali – realizovali 
viacero školských i kultúrnych investičných zámerov, zrekonštruova-
li ďalšie cesty aj mosty a usporiadali podujatia, ktoré jednak ocenili 
úspešných ľudí z našich regiónov, ale tiež vytvorili ideálny priestor 
pre posilnenie rozbehnutej spolupráce, okrem iných aj so Svetovou 
bankou a Európskou komisiou či s partnermi v pohraničí.
Sme pripravení ďalej pokračovať v našich plánoch a aktivitách. Teší 
nás, že ste pri tom a že môžeme spoločne rozvíjať náš kraj na krajšie 
a lepšie miesto pre život nás všetkých.

 Milan Majerský, predseda PSK

Dôležité informácie z diania v PSK nájdete na webovom sídle www.vucpo.sk. Sledujte nás aj na sociálnych sieťach, 
kde denne zverejňujeme najnovšie správy a zaujímavosti zo života regiónov – facebook.com/presovskykraj alebo 
youtube kanál pod názvom Prešovský samosprávny kraj. 

ÚRAD
V rebríčku transparentnosti, ktorý pravidelne zostavuje mimo-
vládna organizácia Transparency International Slovensko, si 
PSK polepšil. V najnovšom hodnotení získal celkovo 71 %, čo 
predstavuje známku A-, ktorú získal prvýkrát v histórii. Spomedzi 
všetkých žúp obsadil štvrtú priečku. Oproti roku 2020 postúpil 
vyššie o dve miesta. PSK vynikal najmä v prístupe k informáciám, 
vo zverejňovaní zmlúv i otvorených dátach, kde je s 226 dataset-
mi lídrom spomedzi žúp. Stopercentné hodnotenie zaznamenal 
pri zverejňovaní informácií o zariadeniach sociálnych služieb, 
čím sa zlepšil za dva roky takmer o 50 %. 

SAMOSPRÁVA
Samosprávne kraje oslávili 20. výročie svojho vzniku. V bratislavskej 
Starej tržnici sa počas Dňa regiónov prezentovalo všetkých osem 
samosprávnych krajov vrátane PSK, ktorý upriamil pozornosť na 
svoje aktivity, tradície a gastronómiu. Súčasťou bolo vystúpenie 
speváčky Kataríny Koščovej i oceňovanie osobností jednotlivých 
regiónov. Za PSK si ocenenie prevzal hudobník Ondrej Kandráč, 
ktorý sa zaslúžil o rozvoj ľudovej scény na Slovensku a vďaka svojej 
hudobnej tvorbe spopularizoval aj rodný Prešovský kraj. Ocenená 
bola tiež vedúca Odboru zdravotníctva Úradu PSK Zuzana Sabolo-
vá, ktorá sa výrazne angažovala v očkovacej stratégii.

KULTÚRA
PSK v spolupráci s Krajskou knižnicou P. O. Hviezdoslava v Prešo-
ve a ďalšími regionálnymi knižnicami zrealizovali 5. ročník súťaže 
Kniha roka PSK 2021. V kategórii Krásna literatúra, literatúra pre 
deti a mládež zvíťazil Dávid Dziak s knihou Poď do rozprávky. 
Víťazom verejného hlasovania v tejto kategórii bola Zuzana 
Mojzešová - Máme v ambulancii zlatú rybku. V kategórii Odbor-
ná literatúra, podkategória Vedecká literatúra, si odniesla prvé 
miesto Mária Fedorčáková s titulom Civitas nostra Bartfa vocata 
Správa mesta Bardejov v stredoveku (1320 – 1526) a v pod-
kategórii Populárno-vedecká literatúra sa na prvej priečke 
umiestnili Oto Jalčovik, Peter Vítek, Michal Sýkora s publikáciou 
Životné osudy Jozefa Sentivániho. Víťazom verejného hlasovania 
v kategórii Odborná literatúra sa stali Michal Škurla, Juraj Krivka 
s Krátkym encyklopedickým slovníkom Pravoslávia na Slovensku. 

REGIÓN
Podpora podnikateľského prostredia, spolupráca so zahraničím 
a rozvoj slovenského exportu. To bol hlavný motív podujatia 
Z regiónov do sveta, s ktorým Ministerstvo zahraničných vecí 
a európskych záležitostí prišlo na dva dni do Prešovského kraja. 
Zástupcovia firiem a rôznych organizácií sa na stretnutí zaoberali 
viacerými témami, následne aktéri rezortu zavítali priamo do 
firiem v regióne Spiš a Šariš. Cieľom bolo podporiť slovenský 
export a pomôcť domácim firmám presadiť sa v zahraničí. 

KKKKKKKKKKRRRRRRRRRRAAAAAAAAAAJJJJJJJJJJIIIIIIIIIIPO

Milí občania nášho kraja,



3

presovskykraj  www.vucpo.sk

Rekonštrukčné práce prebiehajú aj v novej budove Divadla Jonáša Záborského v Prešove. Z prostriedkov kraja vo výške 
1,65 milióna eur sa menia presklené výplne v jeho vstupnej časti, posilnia statické prvky, doplnia klimatizačné jednotky, 
zrekonštruujú rozvody kúrenia a prebehnú i ďalšie úpravy v prospech zlepšenia tepelných a technických podmienok DJZ.   

Prešovský samosprávny kraj ukončil 
II. a III. etapou rozsiahlu rekonštrukciu 
renesančného kaštieľa, ktorý je sídlom 
Vihorlatského múzea v Humennom. 
Za 2,37 milióna eur obnovila župa 
vnútornú fasádu kaštieľa, zrekonštruo-
vala nádvorie, studňu, kamenné sochy, 
zrenovovala okná či dobové dvere, 
vymenila výplne arkád. Z vlastných 
zdrojov na to vyčlenila 1,73 milióna 
eur. Ďalších viac ako 643-tisíc eur po-

skytlo ministerstvo kultúry z programu 
Obnov si svoj dom a zvyšok dofinanco-
valo múzeum. Uvedené etapy rekon-
štrukcie kaštieľa nadviazali na I. etapu, 
ktorá bola ukončená ešte v roku 2016 
a PSK na ňu vynaložil 2,6 milióna eur. 
Obnove predchádzali výskumné práce,  
modernizácia technickej infraštruktúry 
a interiéru. Celkovo bolo do záchrany 
tejto pamiatky investovaných 6,5 mi-
lióna eur.   

Krajská knižnica P. O. Hviezdoslava v Prešove sa dočká 
reprezentatívnych priestorov. Prešovská župa začala s re-
konštrukciou troch meštianskych domov na Slovenskej 
ulici. Po ich modernizácii dôjde k scentralizovaniu troch 
pobočiek (centrály v Bosákovom dome na Levočskej ulici, 
priestorov inojazyčnej literatúry na Hlavnej 139 a detské-
ho oddelenia na Hlavnej 16) a archívu s knižným fondom 
a regionálnymi dokumentami z Jesennej ulice. V jednom 
centrálnom komplexe čitatelia nájdu všetky knižničné 
služby pod jednou strechou. Stať by sa tak malo už na 
jeseň v roku 2023. Predpokladaný rozpočet je približne 
5,8 milióna eur a kraj ho financuje z vlastných zdrojov 
a z úveru EIB vo výške takmer 2,5 milióna eur.

KRAJSKÁ KNIŽNICA – MODERNIZÁCIA SPUSTENÁ

Iveta HURNÁ, riaditeľka Krajskej knižnice P. O. Hviezdoslava v Prešove
„Som si istá, že po tejto rozsiahlej rekonštrukcii sa naša krajská knižnica stane obľúbeným kultúrnym, komunitným 
miestom nielen pre Prešovčanov, ale i návštevníkov mesta a regiónu. Miestom, kam budú chodiť pre rôzne kultúrno-vzde-
lávacie aktivity, ale aj pre zmysluplné trávenie voľného času, kde budú vytvárať, rozvíjať svoj vzťah k umeniu a budovať 
vzájomné vzťahy.“

VIHORLATSKÉ MÚZEUM
VYNOVENÉ 

Investície
v kultúre 

Vasiľ  FEDIČ
riaditeľ  Vihorlatského múzea
v Humennom
„Rekonštrukciou sa podarilo vrátiť 
kaštieľu pôvodný vzhľad, ktorý 
korešponduje s poslednou andrás-
syovskou prestavbou z konca 19. 
storočia. Jeho obnova aj s prípra-
vami trvala bezmála 15 rokov. Išlo 
o veľmi náročný a zložitý proces, 
ktorého výsledok je, veríme, impo-
zantná premena a hlavne záchrana 
tejto významnej národnej kultúrnej 
pamiatky.“
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Zoznam podporených aj nepodporených projektov spolu s informáciami o výzvach je zverejnený na webovom sídle 
www.vucpo.sk v sekcii Výzvy a granty pod ikonkou Výzvy PSK. 

PREDSEDA PSK PODPORIL PROJEKTY
ZA POL MILIÓNA EUR

Celkovo 200 projektových zámerov bolo úspešných vo 
Výzve Predsedu PSK. Najviac podporených žiadostí bolo 
v programe kultúra. Za pol milióna eur sa zrekonštruujú 
kultúrne domy a sociálne zariadenia, opravia sa fasády, 
vybudujú sa detské a workoutové ihriská, uskutočnia sa 
športové a kultúrne podujatia, nakúpia sa pomôcky pre 
sociálne zariadenia, uskutočnia sa rôzne tábory a podujatia 
pre rodiny.

Grantová
schéma PSK 6,34 MILIÓNA Z ROZPOČTU

PRE MESTÁ A OBCE
POSLANCI ROZDELILI 1,86 MILIÓNA EUR

Celkovo 530 projektov podporili krajskí poslanci v rámci 
Výzvy Poslancov PSK. V štyroch programoch - šport, kultúra, 
sociálne služby a rodinná samospráva - rozdelili dohro-
mady 1,86 milióna eur. Financie sa použijú na oddychové 
zóny, výstavbu, modernizáciu športových a detských ihrísk, 
vybavenie a obnovu kultúrnych domov i reštaurátorský 
výskum. Z peňazí sa tiež zakúpia elektrické polohovateľné 
postele a masážne kreslá a vybavia sa sušiarne pre klientov 
sociálnych zariadení. V programe rodinná samospráva, ktorý 
bol tohtoročnou novinkou, sa peniaze využijú na rodinné 
podujatia, vybavenie klubovne a čajovne, ale aj rekonštruk-
ciu oddychovej zóny pre rodiny s deťmi a seniorov. 

Program Podporené žiadosti Suma

Šport 191    713 562 eur

Kultúra 294 1 007 838 eur

Sociálne služby   26 83 615 eur

Rodinná samospráva   19 54 985 eur

Program Podporené
žiadosti

Suma

Šport   58 134 900 eur

Kultúra 116 298 500 eur

Sociálne služby     9   21 700 eur

Rodinná
samospráva

  17   44 900 eur

Kraj podporil spolufinacovanie projektu revitalizácie
Biskupskej záhrady v Spišskej Kapitule.
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Prešovská župa sa aj tento rok zapojila do charitatívnej cyklotour Na bicykli deťom pre život, ktorej zámerom je finančne 
podporiť onkologicky chorých detských pacientov. Príspevok kraja vo výške 300 eur prispeje k organizácii rekondičných 
pobytov pre onkologicky choré deti a podpore detského onkologického oddelenia v konkrétnych nemocniciach.

VÝZVA PRE REGIÓN

Dotácia navýšená 

Celkovo 3,85 milióna eur rozdelili 
krajskí poslanci v rámci Výzvy pre 
región na svojom júnovom zasadnutí. 
Z dôvodu vyššieho záujmu zo strany 
žiadateľov aj požadovanej dotácie 
sa krajský parlament rozhodol sumu 
navýšiť o 150-tisíc eur. Z 201 prijatých 
žiadostí napokon podporil 95 projek-
tov. 

Program Podporené 
žiadosti

Suma

Podpora cyklodopravy, infraštruktúry
cestovného ruchu a pútnického turizmu

13 510 230 eur

Podpora obnovy kultúrnych pamiatok UNESCO 
a národných kultúrnych pamiatok

23 939 553 eur

Podpora výstavby a rekonštrukcie
športovísk v PSK

53 2 193 796 eur

Podpora v sociálnych službách
a paliatívnej zdravotnej starostlivosti

6 206 421 eur

Ochotu spolupracovať pri riešení problematiky environ-
mentálnej záťaže Odkaliska Poša deklarovali v druhej 
polovici mája PSK i tri dotknuté obce - Nižný Hrušov, Nižný 
Hrabovec a Poša, podpísaním memoranda. Zúčastnené 
strany sa zhodli, že spolupráca by mala spočívať v hľadaní 
finančných zdrojov potrebných na komplexné preskúma-
nie telesa odkaliska vrátane podrobných analýz uloženého 

odpadu. PSK už vyčlenil 50-tisíc eur na prvotnú analýzu 
odkaliska. Signatári sa tiež zaviazali k podpore a spolupráci 
pri hľadaní riešenia k urýchlenej filtrácii výtoku z odkaliska 
do Kyjovského potoka a pri hľadaní riešenia jeho celkovej 
sanácie v čo najkratšom čase. Spoločne chcú tiež vytvárať 
tlak na štátne orgány, ktoré zodpovedajú za riešenie envi-
ronmentálnej záťaže a jej sanácie.

Participatívny
rozpočet
- rozhodla
verejnosť
PSK v tomto roku premiérovo 
vyhlásil výzvu, tzv. Participatívny 
rozpočet s alokáciou vo výške 
130-tisíc eur. Rozhodol sa tak 
podporiť menšie komunitné 
projekty organizácií, združení 
a cirkví na svojom území za-
merané na inováciu jestvujúcej 
alebo vytvorenie novej verejnej 
služby vo verejnom priestore. 
Ale aj na revitalizáciu týchto 
priestorov a ich komunitnú 
infraštruktúru. O víťazných pro-
jektoch rozhodla verejnosť SMS 
hlasovaním. Podporených bolo 
13 projektov z 11 okresov kraja, 
medzi nimi aj zámer revitalizácie 
ulice, dovybavenia areálu, opra-
vy chodníkov, fasád či zabezpe-
čenia ozvučenia i zriadenia open 
air múzea travertínov.

Memorandum k Odkalisku Poša

Foto Mesto Stropkov: výmena umelého trávnika
a rozšírenie futbalového ihriska na ZŠ Mlynská Stropkov.
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Most nad potokom Hrabovec pred obcou Nižné Raslavice (okres Bardejov) sa rekonštruuje. PSK do opravy jeho zlého 
stavebno-technického stavu investuje vlastné finančné zdroje vo výške viac ako 334-tisíc eur. Stavebné práce by mali 
byť dokončené do konca tohto roka.

Po novom asfalte

Vodiči jazdia bezpečnejšie a komfortnejšie po 
zrekonštruovanom úseku križovatka Chminianske 
Jakubovany a Krížovany. Správa a údržba ciest 
Prešovského samosprávneho kraja (SÚC PSK) tu 
použila na opravu vozovky 1059 ton asfaltového 
betónu. Rekonštrukčné práce zafinancovala kraj-
ská samospráva z vlastných zdrojov vo výške viac 
ako 152-tisíc eur.

Modernizáciou prejde aj most
v obci Vyšné Repaše.Cesty

9 mostov, 15 cestných úsekov 

Prešovský samosprávny kraj sa pustil do rekonštrukcie 15 
úsekov ciest v 13 okresoch. Dohromady opraví vyše 21 km 
ciest III. triedy v celom kraji. Odstráni tak ich havarijný a ne-
vyhovujúci stav za takmer tri milióny eur. Okrem toho župa 
zrekonštruuje osem mostov a jeden vybuduje nanovo vo 
Veľkej Frankovej. Mosty sa totiž aktuálne nachádzajú v 4. a 6. 
stupni stavebno-technického stavu, teda uspokojivý a veľmi 
zlý, pričom jeden z mostov má 132 rokov. Náklady na tieto 
investičné akcie predstavujú takmer 5,5 milióna eur. 

CESTY

Gerlachov – križovatka s cestou II/537 
(okr. Poprad) 

2,994 km

Osikov – Bartošovce (okr. Bardejov) 1,205 km

Vyšná Sitnica – Závada (okr. Humenné) 1,625 km

Vojňany – križovatka s cestou II/542 
(okr. Kežmarok)

1,663 km

Habura – Čertižné (okr. Medzilaborce) 1,466 km

Podčičva – Továrne (okr. Vranov nad Topľou) 1,206 km

III/3204 Uloža (okr. Levoča) 1,5 km

III/3125 Lacková (okr. Stará Ľubovňa) 1,205 km

III/3124 Nižné Ružbachy (okr. Stará Ľubovňa) 0,63 km

III/3577 Soľník (okr. Stropkov), I. etapa 1,75 km

Brutovce – Nižný Slavkov (okr. Sabinov) 1,49 km

Ľubovec – Suchá Dolina (okr. Prešov) 0,995 km

Nižná Písaná – Vyšná Písaná (okr. Svidník) 1,35 km

križovatka na ceste II/567 v Snine (okr. Snina) 0,04 km

cesta III/3892 Klenová – križovatka II/566 Ruská 
Volová (okr. Snina)

0,953 km

MOSTY

Rekonštrukcia mostov M127 a M3291 
v obci Radvaň nad Laborcom
(okr. Medzilaborce) 

4. stupeň STS
6. stupeň STS

Rekonštrukcia mosta v katastrálnom
území obce Vyšné Repaše (okr. Levoča) 

6. stupeň STS

Rekonštrukcia mosta v obci Huncovce 
(okr. Kežmarok)

6. stupeň STS

Rekonštrukcia mosta v obci Jarovnice 
(okr. Sabinov)

6. stupeň STS

Rekonštrukcia mosta v obci Nižný Slavkov 
(okr. Sabinov)

6. stupeň STS

Rekonštrukcia mosta
Tatranská Kotlina – Lendak (okr. Poprad) 

6. stupeň STS

Rekonštrukcia mosta
za obcou Krížovany (okr. Prešov)

6. stupeň STS

Výstavba mosta vo Veľkej Frankovej 6. stupeň STS
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SÚC PSK aktuálne opravuje most v obci Vislanka (okres Stará Ľubovňa), ktorý je v nevyhovujúcom stave. Na jeho 
opravu získala župa financie z úveru EIB, a to vo výške takmer 464-tisíc eur. Rekonštrukcia by mala byť dokončená 
približne za 240 kalendárnych dní. 

Mostný program
Prostredníctvom Správy a údržby ciest PSK sa od minulé-
ho roka doteraz opravilo vyše 30 mostov nachádzajúcich 
sa na cestách II. a III. triedy v kraji. Rekonštrukciou prešli 
aj najstaršie z mnohých mostných objektov, napríklad  
57-ročný Šandalský most za Stropkovom i jediný most 
pre motoristov vo Veľkom Šariši, ktorý mal viac ako 45 
rokov. Okrem toho sme zrekonštruovali mosty v Ladomí-
rovej, Osikove, vo Fričkovciach, v Rožkovanoch a v ďal-
ších obciach kraja. V rámci mostného programu plánuje 

kraj spolu so SÚC PSK v tomto roku začať rekonštrukčné 
práce na viac ako 64 mostoch v hodnote takmer 20 milió-
nov, z toho  viac ako 9 miliónov chce využiť z fondov EÚ. 
Ďalších 300-tisíc eur pôjde na opravu mostov z bežného 
rozpočtu organizácie. Cieľom týchto prác je eliminácia 
chýb a bezpečnostných rizík a minimalizácia možného 
obmedzenia premávky v dotknutých úsekoch.
Podľa cestnej databanky PSK disponuje najrozsiahlejšou 
sieťou mostných objektov spomedzi všetkých krajov 
na Slovensku. K 1. januáru má vo svojej správe až 1 237 
mostov, z ktorých 280 je súčasťou ciest II. triedy a 957 
súčasťou ciest III. triedy. Priemerný vek mostných objek-
tov je 65 rokov. 

Značné finančné prostriedky smerujú 
aj do regiónu Vysokých Tatier v rámci 
jednej z najväčších investičných akcií, 

ktorou je rekonštrukcia cesty II/537, 
známej aj ako Cesta Slobody. 
Táto dôležitá dopravná tepna, prechá-

dzajúca extravilánom a intravilánom 
viacerých tatranských obcí, patrí k naj-
dlhším cestám pod Tatrami. Zámerom 
kraja a SÚC PSK je zrekonštruovať ju 
v úseku od Pavúčej doliny až po kri-
žovatku s cestou I/66 , ktorá vedie do 
obce Ždiar, v celkovej dĺžke približne 
43km. 
Aktuálne sú po úspešnej súťaži na do-
dávateľov odovzdané do realizácie už 
tri stavebné akcie v celkovej hodnote 
vyše 10,7 milióna eur. Pôjde o rekon-
štrukciu ciest a mostov na ceste II/ 537 
v úsekoch Podbanské – Pavúčia Dolina, 
Tatranské Matliare – Križovatka s cestou 
I/66 a tiež elimináciu bezpečnostných 
rizík na mostoch a oporných múroch.   
Realizáciou týchto akcií, ktoré sú spo-
lufinancované zo zdrojov EÚ prostred-
níctvom IROP, dôjde nielen k zlepšeniu 
plynulosti cestnej premávky, komfortu 
a bezpečnosti dopravy, ale aj k zatrak-
tívneniu regiónu a zvýšeniu dopravnej 
mobility. 

Cesta Slobody
- začíname

Zrekonštruovaný most pred obcou Krušinec.
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Riaditeľka Zuzana Dragulová z Gymnázia Cyrila Daxnera vo Vranove nad Topľou spolu s koordinátorom Matúšom 
Magurom získali diamantovú cenu DofE. Ide o Medzinárodnú cenu vojvodu z Edinburghu, ktorá je zavŕšením 
vzdelávacieho programu rozvoja manažérskych a komunikačných zručností riaditeľov škôl a koordinátorov DofE.

OCENENÍ ŽIACI LUX MENTIUM

Daniel KOHÁNI (Súkromné konzervatórium D. Kardoša, Prešov),
Ema MIŠENKOVÁ (Katolícka spojená škola sv. Mikuláša, Prešov), 
Viktória BARILLOVÁ (Katolícka spojená škola sv. Mikuláša, 
Prešov), Filip ONDREJ (SPŠE, Prešov), Samuel VARGOVČÍK
(SPŠE, Prešov), Katarína FABUĽOVÁ (Katolícka spojená škola sv. 
Mikuláša, Prešov), Laura IVANČOVÁ (Katolícka spojená škola 
sv. Mikuláša, Prešov), Soňa VASIĽOVÁ (Gymnázium Kukučíno-
va, Poprad), Šimon KALATA (SOŠ hotelová, Horný Smokovec), 

Benjamín VAJDA (SPŠ technická, Bardejov), Samuel KOLESÁR
(Gymnázium arm. gen. L. Svobodu, Humenné), Samuel KORIBA-
NIČ (Gymnázium arm. gen. L. Svobodu, Humenné), Jozef WALD-
HAUSER (Stredná priemyselná škola, Snina), Emma JACKOVÁ
(Gymnázium duklianskych hrdinov, Svidník), Viktória AMBRÓ-
ZYOVÁ (Gymnázium C. Daxnera, Vranov n/Topľou), Andrej 
SEKERÁK (Gymnázium, Lipany), Dávid FIRDA (SOŠ technická, 
Humenné), Marcel SLIVKA (Spojená škola, Svidník), Zuzana 
MIŠKAŇOVÁ (Gymnázium J. A. Raymana, Prešov), Melánia CHO-
VAŇÁKOVÁ (SOŠ pedagogická, Levoča)

Už po 12. raz ocenila krajská samo-
správa najúspešnejších pedagógov 
a žiakov stredných škôl. Plaketu Jána 
Amosa Komenského – Sophista pro 
regione, učiteľ múdrosti pre región 
– získalo 20 učiteľov. Z toho sedem 
ich bolo z Prešova, dvaja z Vranova 
nad Topľou, Lipian a Kežmarku a po 
jednom pedagógovi z Bardejova, 
Humenného, Popradu, Svitu, Svidní-
ka, Starej Ľubovne a Levoče. Plaketu 
Lux mentium – Svetlo poznania 
obdržalo 20 študentov. Osem bolo 
z Prešova, traja z Humenného, dvaja 
zo Svidníka a po jednom z Barde-
jova, Horného Smokovca, Levoče, 
Lipian, Sniny, Vranova nad Topľou 
a Popradu.  

Školstvo

OCENENÍ PEDAGÓGOVIA SOPHISTA PRO REGIONE

Peter VARGOVČÍK (SPŠE, Prešov), Anton ŽIDO (Gymná-
zium arm. gen. L. Svobodu, Humenné), Katarína NEMCOVÁ
(Cirkevné gymnázium sv. Františka z Assisi, Vranov n/Topľou),  
Magdaléna SEMANOVÁ (Spojená škola Ľ. Podjavorinskej, 
Prešov), Ľudmila HARČARIKOVÁ (Hotelová akadémia, Prešov), 
Galina STAJOCHOVÁ (SOŠ ekonomiky, hotelierstva a služieb J. 
Andraščíka, Bardejov), Anna BUJKOVÁ (SOŠ drevárska, Vranov 
n/Topľou), Marta FEKETEOVÁ (Škola umeleckého priemyslu, 
Prešov), Mária ROŠOVÁ (Školský internát, Poprad), Adriána 

ZUSKOVÁ (SOŠ služieb, Prešov), Ľubomír TLČÍK (SOŠ polytech-
nická J. A. Baťu, Svit), Ivana LOZIŇAKOVÁ SAGANOVÁ (Gym-
názium duklianskych hrdinov, Svidník), Zlatuša BONKOVÁ
(Hotelová akadémia O. Brucknera, Kežmarok), Marta URDOVÁ
(SOŠ podnikania a služieb, Lipany), Emília ONDÍKOVÁ (SPŠ 
stavebná, Prešov), Daniela ŠIDLOVSKÁ (SOŠ technická, Stará 
Ľubovňa), Lenka MURÍNOVÁ (Gymnázium, Lipany), Louis 
Sarah EUSTACE (Gymnázium sv. Františka Assiského, Levoča), 
Marta PERIGNÁTHOVÁ (Škola umeleckého priemyslu, Kežma-
rok), Igor ANDREJČÁK (Spojená škola T. Ševčenka s vyučova-
cím jazykom ukrajinským, Prešov)

Najúspešnejší
učitelia a žiaci PSK
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Na SPŠ v Snine sa vybudovalo nové regionálne centrum vzdelávania pre strojárske odbory. Vytvorili sa tri 
špecializované učebne, CNC dielňa, odborná učebňa CNC techniky a strojárske metrologické pracovisko.
PSK z vlastného rozpočtu poskytol na materiálne vybavenie takmer 22-tisíc eur. 

Stroje - ukážky z praxe
Stretnutie s RÚZ v Kaštieli v Hanušov-
ciach nad Topľou bolo súčasťou sekto-
rovej konferencie zameranej na inová-
cie v oblasti zvárania, kde sa predstavili 
najväčší zamestnávatelia v Prešovskom 
kraji s praktickými ukážkami strojov. Na 
to nadviazala koncom júna konferen-
cia v Slovenskom technickom múzeu 
Solivar v Prešove zameraná na auto-
nómnu techniku a robotiku v poľno-
hospodárstve. Súčasťou boli aj ukážky 
poľnohospodárskych strojov. Podujatia 
boli venované predovšetkým žiakom 
stredných škôl. 

Mário LELOVSKÝ, I. viceprezident Republikovej únie zamestnávateľov
„V RÚZ sa dlhodobo a intenzívne venujeme téme vzdelávania, vytvorili sme kva-
litný odborný tím a sme radi, že našich expertov sme mohli zapojiť do spolupráce, 
ktorá má zmysel, ako je to práve v prípade Prešovského kraja. Je nevyhnutné, aby 
zamestnávatelia, „odberatelia“ absolventov stredných škôl a samosprávne kraje, 
ako ich zriaďovatelia, úzko spolupracovali. Našou najdôležitejšou spoločnou 
úlohou do budúcna je optimalizácia siete stredných škôl, ako i zavedenie nových 
moderných odborov, napríklad pre zelenú ekonomiku.“ 

MATURITA V PRÁCI 
Záujem o systém duálneho 
vzdelávania v kraji narastá. 
V aktuálnom roku 2022 je 
v tomto type vzdelávania 
zapojených vyše 1220 žiakov, 
ktorí sa vzdelávajú vo vyše 
340 firmách. Až 90 % z nich 
tvoria žiaci zo župných 
stredných škôl. Aktuálne je 

ich 1100. Spolu 86 z nich z 13 
stredných škôl PSK v máji 
úspešne vykonalo praktické 
maturitné skúšky u 20 zamest-
návateľov, u ktorých sa duálne 
vzdelávali. Ide o historicky 
najvyšší počet maturantov - 
dualistov zo stredných škôl 
v zriaďovateľskej pôsobnosti 
kraja. Najvýraznejší počet 
maturantov (37) bol zastú-
pený v oblasti mechaniky 
a programátorstva. V gastro 
oblasti, v odboroch kuchár 
a čašník, servírka maturo-
valo u zamestnávateľov 14 
študentov. Ďalšími odbormi, 
v rámci ktorých sa vykonávali 
praktické maturity priamo 
vo firmách, boli obchodný 
pracovník, autoopravár, lesná 
výroba, inštalatér, elektrome-
chanik a operátor kožiarskej 
výroby.

Kraj má ambíciu zlepšiť vzdelávacie 
obsahy študijných a učebných odbo-
rov na svojich stredných odborných 
školách a priblížiť sa tak viac praxi 
a trendom vo firmách. Dosiahnuť 
to chce aj vďaka spolupráci s Re-
publikovou úniou zamestnávateľov 
(RÚZ), s ktorou rokoval ešte koncom 
apríla v Kaštieli v Hanušovciach. 
Hlavnými témami stretnutia boli 
študijné odbory budúcnosti, pod-

pora konkurencieschopnosti pod-
nikateľov v regióne či racionalizácia 
siete škôl. Snahou kraja je vyučovať 
na školách odbory, ktoré sú uplatni-
teľné v praxi, aby sa mladí ľudia mali 
šancu po skončení štúdia zamestnať 
priamo v regióne. Inovovať obsah 
jednotlivých odborov, ktoré budú 
reflektovať na dynamicky sa meniace 
potreby trhu práce, chce župa vďaka 
partnerstvu s RÚZ. 
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Kraj intenzívne pracuje na príprave cyklochodníka Poloniny Trail, kde sa už pomaly schyľuje k výstavbe niektorých 
úsekov a rovnako finalizuje prípravu verejného obstarávania na prípravu projektovej dokumentácie najväčšej 
pilotnej investície PSK - realizáciu vodovodov a kanalizácií v 28 obciach v okrese Snina.

Posilniť dobré susedské vzťahy na regionálnej i národnej 
úrovni a prediskutovať spoločné aktivity v nadchádzajúcich 
rokoch – to bola hlavná myšlienka III. ročníka Slovensko-

Vzájomná
spolupráca

Pri príležitosti ukončenia 3. roka 
iniciatívy Catching up Regions (CURI) 
pre dobiehajúce regióny sa 14. júna 
v Košiciach stretli zástupcovia Európ-
skej komisie, Svetovej banky, PSK, 
KSK, BBSK a Ministerstva investícií, 
regionálneho rozvoja a informati-
zácie SR na záverečnej konferencii. 
Spoločne diskutovali o úspešných 
projektoch, ktoré sa vďaka iniciatíve 
podarilo v menej rozvinutých regió-
noch zrealizovať, ako aj o plánoch, 
ktoré majú pred sebou. Prešovská 

TRETÍ ROK INICIATÍVY Ellen HAMILTON
vedúca špecialistka pre územný 
rozvoj zo Svetovej banky
„Otázka regionálneho rozvoja je 
komplikovaná, preto je veľmi dôle-
žité spolupracovať a vzájomne sa 
učiť jeden od druhého. Nech už sa 
projekt realizuje kdekoľvek na svete, 
je potrebné poznatky implemento-
vať stále v kontexte regionálnych 
reálií, ktoré majú svoje špecifické 
problémy, preto voči nim musia byť 
použité aj špeciálne prístupy tak, 
aby pomáhali zlepšiť život v danom 
regióne.“ 

Wladyslav ORTYL, maršálek Podkarpatského voj-
vodstva
„So slovenskými regiónmi máme veľa rozvinutých vzťa-
hov, projektov a aktivít a toto všetko sa deje v posledných 
rokoch. Teraz ich musíme znova aktivovať. Takéto činnosti 
si však vyžadujú prostriedky vrátane tých z Európskej únie. 
Myslím si, že program Poľsko-Slovensko, ktorý nás spája 
a umožňuje nám realizovať túto spoluprácu, bude mať 
ešte väčší vplyv na naše vzťahy pri novom rozdeľovaní 
európskych fondov.“

III. Slovensko-po¾ské fórum 

župa hovorila o posunoch v Poloni-
ny Trail, ale i školstve, kde sa začali 
stavby v štyroch lokalitách. Prvé 
hmatateľné výsledky sa majú čoskoro 
dostaviť aj v marginalizovaných ko-
munitách, kde má PSK schválených 
26 projektov v celkovom objeme 8,5 
milióna eur. Celkovo má v CURI vyge-
nerované projekty za 150 miliónov 
eur. Podujatie pokračovalo ďalší deň 
terénnymi výjazdmi v rómskych osa-
dách a na stredných školách v Starej 
Ľubovni a Kežmarku. 

Konferencia sa venovala témam, ako sú efekty a priority 
cezhraničnej slovensko-poľskej spolupráce, spoločné nové 
výzvy, pomoc a solidarita Európy v kontexte konfliktu na 
Ukrajine, posilnenie dopravnej infraštruktúry v pohraničí 
či perspektívy rozvoja hospodárskych vzťahov na poľskej 
a slovenskej strane hranice. Súčasťou fóra boli prezentácie 
činnosti cezhraničných partnerov, B2B rokovania a networ-
king zúčastnených. Pozvanie na podujatie prijali poslanci 
z národnej úrovne, diplomati, štátni tajomníci, lídri samo-
správ, zástupcovia podnikateľského sektora, vedecko-vý-
skumnej a akademickej obce i mimovládnych organizácií, či 
významní predstavitelia partnerského regiónu z Podkarpat-
ského vojvodstva.

-poľského fóra, ktoré sa konalo v Bardejovských Kúpeľoch 
v polovici júna. Organizátorom podujatia bol PSK v spo-
lupráci s Nadáciou Inštitút východných štúdií vo Varšave. 
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Sledujte najdôležitejšie rozhodnutia krajskej samosprávy. Rokovania Zastupiteľstva PSK sú vysielané naživo 
prostredníctvom internetovej televízie TASR TV. Kompletný program, materiály a uznesenia sú zverejňované na 
webovom sídle www.vucpo.sk.

V Sabinove by mal vzniknúť nový prie-
myselný park. Vláda poverila minister-
stvo hospodárstva, aby  zabezpečilo 
jeho prípravu do konca roka 2025. 
V prípade realizácie projektu by malo 
ísť o jeden z najväčších priemyselných 
parkov v našom kraji. Zastupiteľstvo 
PSK na svojom júnovom rokovaní už 
schválilo pozemky v okrese Sabinov, 
časť Orkucany na jeho výstavbu. A to 
spoločnosti MH Invest, s.r.o., zriade-

nou rezortom, ktorá za vyše 790-tisíc 
metrov štvorcových zaplatí takmer 
632-tisíc eur. Spoločnosť sa zaviazala 
zrealizovať Priemyselný park v Sabino-
ve do desiatich rokov nadobudnutia 
vlastníckeho práva, čím vytvorí pred-
pokladaných 500 voľných pracovných 
miest pre obyvateľov regiónu mesta 
Sabinov. To prispeje k zníženiu miery 
nezamestnanosti a podpore rozvoja 
tohto regiónu. 

V Sabinove sa rysuje priemyselný park
Novým hlavným kontrolórom PSK sa 
stal 42-ročný Marcel Novotný. Krajskí 
poslanci sa rozhodovali spomedzi 
šiestich uchádzačov a o víťazovi roz-
hodli v tajnom hlasovaní. Prešovčan 
M. Novotný získal najviac – 47 zo 60 
hlasov. Vo funkcii nahradí zosnulé-
ho Miroslava Mikloša. Pozíciu bude 
zastávať šesť rokov. Marcel Novotný 
má ekonomické vzdelanie a takmer 
20 rokov pôsobí v daňovej oblasti. 
Je bývalý riaditeľ Daňového úradu 
v Prešove a zastával funkciu vedúceho 
oddelenia daňových špecialistov na 
spomínanom úrade.

ZVOLENÝCH BUDE 65 POSLANCOV

 Bardejov – 6
 Humenné – 5
 Kežmarok – 6
 Levoča – 3
 Medzilaborce – 1
 Poprad – 8
 Prešov – 13

 Sabinov – 5
 Snina- 3
 Stará Ľubovňa – 4
 Stropkov  - 2
 Svidník – 3
 Vranov nad Topľou – 6

Voľby do orgánov miestnej a regionálnej samosprávy sa 
po prvýkrát budú spoločne konať v jeden deň, a to v so-
botu 29. októbra. Krajskí poslanci na júnovom rokovaní 
schválili počet volebných obvodov a počet poslancov za 
jednotlivé okresy. Na základe poslaneckého návrhu sa 
bude v 13-tich okresoch voliť 65 poslancov, teda o troch 

viac, ako bolo vo všetkých predchádzajúcich voľbách 
od roku 2005. O jedného poslanca viac bude v okresoch 
Prešov, Kežmarok a Sabinov. Pre voľby predsedu samo-
správneho kraja tvorí každý samosprávny kraj jeden 
volebný obvod.

Počty poslancov Z PSK
vo voľbách 2022

 
 

 
 

         
 

 
 

 
 

 
 

 
      

 
 

 
 

 
 

 
     

 
 

 

Zasadnutie Zastupiteľstva PSK.
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Do ďalšieho ročníka Súťaže stredoškolských časopisov sa už môžu redakčné tímy prihlasovať. Prešovská župa prijíma 
prihlášky do konca júla. Všetky propozície sú dostupné na webovom sídle kraja www.vucpo.sk. 

Spišský Jeruzalem
Navštív – Zaži – Napíš
PSK v spolupráci s Krajskou knižnicou P. O. Hviezdoslava 
v Prešove vyhlásil počas duchovno-kultúrneho festivalu 
Dni Spišského Jeruzalema 2022 koncom mája literárnu 
súťaž. Určená je žiakom stredných škôl, kvinty i oktávy 
osemročných gymnázií, ktorí sa do nej môžu zapojiť do 
31. októbra. Hlavnou podmienkou je, aby sa literárne 
počiny viazali k navštíveniu lokality Spišského Jeruzale-
ma aj mimo festivalu, boli napísané v slovenskom jazyku 
a v rozsahu max. päť normostrán s počtom 9000 znakov. 
V kategórii próza je ich potrebné zaslať na e-mail:
spisskyjeruzalem-proza@kniznica-poh.sk a v kategórii 
poézia na: spisskyjeruzalem-poezia@kniznica-poh.sk. 
Kompletné informácie sú dostupné na www.vucpo.sk. 

V Súťaži stredoškolských časopisov Prešovského kraja získal 
prvenstvo časopis Gymoš zo Spojenej školy J. Henischa v Bar-
dejove. Ide už o jeho štvrté víťazstvo v tejto súťaži. O druhé 
miesto sa podelili Gymploviny z Gymnázia T. Vansovej 
v Starej Ľubovni a Phase Gymnázia L. Stöckela v Bardejove. 
Na tretej priečke sa umiestnil časopis Life in the Academy 
Súkromného gymnázia Spojenej školy v Poprade. V zlatom 
pásme, no už bez „pódiového“ umiestnenia, sa ocitol časopis 
Elán, ktorý tvoria študenti SOŠ podnikania služieb v Lipa-

Ema GDOVINNOVÁ
Gymoš, Spojená škola J. Henischa, Bardejov
„Som nadšená, že sa nám darí a dúfam, že takto budeme 
pokračovať aj naďalej. Zaoberáme sa všeobecne všet-
kým, nielen životom na škole, ale aj životom okolo nás. 
Skúmame nové veci ktoré sa dejú, aj nové vypuknuté 
témy. Každý má svoju činnosť. Napríklad jeden sa zaobe-
rá udalosťami, iný financiami a všetko to potom spojíme 
do jedného.“

Kraj sa pustil do opravy vyše storočnej historickej 
budovy župného Gymnázia J. Francisciho Rimavského 
v Levoči, ktorá má problémy s vlhkosťou. Vyriešiť to 
má projekt komplexnej sanácie budovy v predpokla-
danom rozpočtovom náklade 1,1 milióna eur. V rámci 
jeho štyroch naplánovaných fáz je aktuálne ukončená 
prvá z nich. Sanácia s chemickou injektážou a izolá-
ciou proti vlhkosti sa vykonala v krídle budovy gymná-
zia, kde sa tiež kompletne zrekonštruovala telocvičňa. 
Stavebné práce v rámci úvodnej etapy projektu 
si vyžiadali investíciu vo výške 425-tisíc eur. Krajská 
samospráva ich poskytla z vlastného rozpočtu.

v obnove

v Prešove a Krajskou knižnicou P. O. Hviezdoslava v Prešove, 
sa mohli zapojiť všetky typy stredných škôl v kraji s časopismi 
v printovej i elektronickej podobne za uplynulé dva školské 
roky 2019/2020 a 2020/2021.  

noch. V striebornom pásme skončilo šesť a v bronzovom päť 
časopisov. Rozdané boli aj špeciálne ceny. Odborná porota 
bola zložená z aktívnych novinárov hodnotila obsah časopi-
sov a ich prepojenie so životom školy a regiónu. Do 8. ročníka 
novinárskej súťaže, ktorú vyhlasuje PSK v spolupráci s Re-
gionálnou organizáciou Slovenského syndikátu novinárov 
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Mária Šandrejová zo SPŠE Prešov získala pri príležitosti Dňa učiteľov od ministerstva školstva Veľkú medailu 
sv. Gorazda. A to za mimoriadne úspechy pri príprave žiakov na odborné súťaže, zavedenie mnohých inovácií do 
vzdelávania a zapájanie sa do národných a medzinárodných projektov. 

Tretia najsilnejšia
Študentka Hotelovej akadémie na Baštovej ulici v Pre-
šove Michaela Bačíková získala bronz na Majstrovstvách 
Európy v pretláčaní rukou v Rumunsku. A to v kategórii 
Youth women 70+kg Right. Michaela je tiež minuloroč-
nou vicemajsterkou Európy v pretláčaní pravou a ľavou 
rukou vo svojej kategórii a je aktuálnou vicemajsterkou 
Slovenska v kategórii - Juniorky U21 60+kg Right.

Lillian Slušná zo Strednej športovej školy v Poprade bola 
ocenená Slovenskou plaveckou federáciou ako najlepšia 
slovenská juniorská plavkyňa za rok 2021. Ocenenie bolo sú-
časťou jubilejného 60. ročníka Veľkej ceny SR, ktorý sa konal 
v Šamoríne. Kategória 50 metrov motýlik priniesla Liliane 
víťazstvo, čím splnila A-limit na ME a aj C-limit na ME.

Striebro pre kozmetičku 
V poradí 13. ročník festivalu odborných zručností 
FourFest škôl krajín V4, ktorý sa konal po dvoch rokoch 
v Rimavskej Sobote, priniesol 2. miesto Eme Antoniovej 
zo SOŠ obchodu a služieb Humenné a jej modelke Len-
ke Janušovej. A to v kategórii makeup na tému „Víla“.

Majster SR v silovom trojboji

Dávid Kominko z Hotelovej akadémie na Baštovej ulici 
v Prešove sa stal majstrom Slovenska v silovom trojboji 
v kategórii juniorov do 100 kg. Preteky pritom pozostávali 
z drepu (245 kg), tlaku na lavičke (160 kg) a mŕtveho ťahu 
(250 kg). Dávid sa stal víťazom vo svojej kategórii a postúpil 
na Majstrovstvá Európy.

Úspešní študenti
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Sestry Prešovského kraja sa stretli na júnovej konferencii venovanej téme Sestry – pilier zdravotníckych systémov. 
Konferenciu venovanú vzdelávaniu sestier a ich úlohám v ošetrovateľskej praxi zorganizoval PSK v spolupráci so 
Slovenskou komorou sestier a pôrodných asistentiek a jej regionálnou komorou v Prešove.

DSS Vranov
má prístavbu
Objekt Domova sociálnych slu-
žieb (DSS) vo Vranove nad Topľou 
sa rozšíril o novú prístavbu. Dvoj-
podlažná budova bude klientom 
nízkokapacitného zariadenia slú-
žiť na rehabilitáciu, fyzioterapiu 
i relaxáciu. Na prvom poschodí sa 
vytvorili priestory pre terapeutic-
kú – multisenzorickú relaxačnú 
miestnosť, tzv. snoezelen, a tiež 

pre rehabilitačnú miestnosť. Jeho 
súčasťou sú i čistiaca, technická 
a hygienická časť, ďalej sociálne 
zariadenie, výťah, ako aj vonkajšie 
schody. Na druhom podlaží je 
podesta, denná miestnosť s ku-
chynkou, ako aj denná časť pre 
klientov. Taktiež sa tu zriadil sklad 
a vybudovali ďalšie sociálne zaria-
denia. PSK na výstavbu prístavby 
preinvestoval z vlastných zdrojov 
375-tisíc eur. 

Zdravotníctvo

Z iniciatívy sestry Prešovského samo-
správneho kraja Tatiany Hrindovej 
sa na pôde Úradu PSK stretli sestry 
všetkých ôsmich samosprávnych kra-
jov. Na spoločnom rokovaní diskuto-
vali o rozvoji dlhodobej starostlivosti 
v regiónoch a možnosti koordinácie 

poskytovania ošetrovateľskej staros- 
tlivosti práve sestrami jednotlivých 
žúp. Sestry samosprávnych krajov sa 
okrem iného zaoberali aj uplatnením 
diagnosticko-terapeutických štandar-
dov v ošetrovateľskej praxi či vzdelá-
vaním sestier. 

SESTRY
ZA JEDNÝM STOLOM

SESTRA V PRAXI

Daniela Hnatová Nemocnica Poprad

Mária Števanková Vranovská nemocnica

Veronika Švedová Ľubovnianska nemocnica 

PÔRODNÁ ASISTENTKA V PRAXI

Mária Lipkošová Vranovská nemocnica 

SESTRA - MANAŽÉR

Iveta Tinathová Spišská katolícka charita AFOS Charitas 

SESTRA - PEDAGÓG

Elena Gurková Prešovská Univerzita Prešov

BIELE  SRDCE
Šesť zdravotných sestier z Prešov-
ského kraja bolo ocenených v prvej 
polovici mája Bielym srdcom 2022. 
Ide o najvyššie ocenenie pre sestry 
a pôrodné asistentky v SR udeľované 
Slovenskou komorou sestier a pôrod-
ných asistentiek. Ocenené sestry prijal 
na Úrade PSK predseda kraja Milan 
Majerský s vedúcou Odboru zdravot-
níctva Zuzanou Sabolovou a sestrou 
kraja Tatianou Hrindovou. 

BIELE  SRDCE
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V poradí 2. ročník súťaže Zbieraj zelené kilometre už pozná svojich víťazov. Od septembra 2021 do mája 2022 najazdili zapojení 
cestujúci spolu viac ako 8 miliónov km. Víťaz precestoval 23 310km. Vyhodnotenie súťaže je dostupné na webe krajskej 
samosprávy www.vucpo.sk. 

BUS DOMAŠA - STROPKOV
Rekreačná oblasť Domaša Valkov bude počas letnej sezóny 
dostupnejšia vďaka priamym autobusovým spojeniam zo Strop-
kova. Cestujúci ich môžu využívať od júna až do konca septembra. 
Trasa prímestskej dopravy bude viesť zo Stropkova cez Breznicu, 
Miňovce, Lomné, Bžany do Valkova a späť. Zo Stropkova budú pre-
mávať spoje v období od 1. júna do 30. septembra počas sobôt, 
nedieľ a štátnych sviatkov o 8.00 hod. a o 18.35 hod. Z Valkova do 
Stropkova pôjdu o 8.25 hod. a o 19.00 hod. Počas pracovných dní 
budú v júni a septembri premávať spoje zo Stropkova o 8.35 hod. 
a o 16.20 hod. Z Valkova budú vyrážať o 9.00 hod. a o 16.45 hod. 
Posilové spoje zabezpečila prešovská župa v spolupráci s IDS Vý-
chod a zmluvným autobusovým dopravcom SAD Humenné. Spoje 
je možné vyhľadať aj prostredníctvom www.cp.sk.

Doprava
Výstavba medzinárodnej cyklotrasy Eurovelo 11 na území 
PSK pokračuje. V okrese Stará Ľubovňa sa vďaka úspešné-
mu cezhraničnému projektu podarilo prepojiť obce doliny 
rieky Poprad s poľskou Muszynou, vybudovať dve nové 
lávky cez rieku Poprad na úseku Legnava – Milik a Andrze-
jowka – Malý Lipník, odpočinkové miesta i nové Informačné 
centrum v Sulíne. V rámci projektu „Nový turistický produkt 
– časť transeurópskej cyklotrasy EuroVelo11 Prešov-Mus-
zyna-Mníšek nad Popradom“ sa z prostriedkov Európskeho 
fondu regionálneho rozvoja v rámci programu Interreg 
preinvestovalo 3,2 milióna eur, pričom výdavky na sloven-
skej strane dosiahli sumu takmer 1,1 milióna eur. Vedúcim 
partnerom projektu, realizovaného od augusta 2019, je 
Gmina  Muszyna, na slovenskej strane aktivity zastrešova-
lo Ľubovnianske regionálne združenie miest a obcí Stará 
Ľubovňa (ĽRZMaO). 
Medzinárodná cyklomagistrála Eurovelo 11 by mala na 
území Prešovského kraja po dokončení dosahovať približ-

ne 150 kilometrov. Prechádzať bude obcami Mníšek nad 
Popradom, Sulín, Malý Lipník, Legnava, Údol, Plavnica, Šam-
bron, Bajerovce, Krásna Lúka, Šarišské Dravce, Torysa, Kriva-
ny, Lipany, Rožkovany, Jakubova Voľa, Červenica, Pečovská 
Nová Ves, Sabinov, Ražňany, Ostrovany, Šarišské Michaľany, 
Veľký Šariš, Prešov, Haniska, Kendice, Drienovská Nová Ves, 
Ličartovce, Obišovce, Janovík, Bretejovce, Seniakovce.

Miroslav JAŠČUR, manažér ĽRZMaO
„V rámci projektu sme realizovali výstavbu cyklotrasy zo 
štátnej hranice s Poľskom od Muszyny do obce Legna-
va, ďalej vybudovali 2,5 km trasy medzi obcami Sulín 
a Závodie, príjazdové cesty a výjazdy k dvom lávkam na 
rieke Poprad v obci Legnava a Malý Lipník. Celkovo sa 
nám podarilo urobiť 28 kilometrov značených cyklotrás 
a vybudovať viac ako 6,5 km úplne nových asfaltových 
úsekov.“
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Objavte leto s Legendariom
Vydajte sa po stopách legendárnych hrdinov a užite si množ-
stvo výletov a zábavy. Od 15. júna do 11. septembra zbierajte 
nálepky a pečiatky z vybraných lokalít Prešovského kraja do 
brožúrky „Legendarium - Vyskladaj si leto“ a vyhrajte zaujímavé 
ceny. Zdolajte tri garantované hranice a získajte zaručenú od-
menu. Hlavnou cenou je detský horský bicykel. Viac informácií 
nájdete na www.legendarium.info

Aj počas tohtoročných prázdnin budú v PSK premávať letné 
železničné a autobusové spojenia. Posilnené vlaky odvezú 
cestujúcich do a z Poľska, konkrétne z Popradu do Muszyny 
a z Medzilaboriec do Lupkowa a späť. Železničné spojenie 
bude počas leta pridané aj na trase Košice – Prešov – Stará 
Ľubovňa, Košice – Prešov – Bardejov a Prešov – Stakčín – 
Banská Bystrica. Krajská samospráva bude prevádzkovať 
i špeciálne letné autobusy zo Starej Ľubovne na Pieniny, 
ktoré nadväzujú na cezhraničné spojenie k vlaku RR Belian-
sky expres, prevádzkovanému medzi Popradom a Muszy-
nou. Letné vlaky a rovnako aj autobusy premávajú v soboty 
a nedele od 2. júla do 4. septembra. 

PSK spoločne s KOCR Severovýchod 
Slovenska prichádzajú počas tohto leta 
s novou cyklistickou kampaňou. Zapojiť 
sa do nej môžete od 15. júna do 15. 
septembra. Čaká vás 21 zaujímavých 
cyklotrás, viac ako 370 km a niekoľko ti-
síc výškových metrov. Trasy sú rozdelené 
podľa stupňa náročnosti a určené sú pre 
rekreačných, ako aj skúsených cyklistov. 
Ak navštívite aspoň 11 z nich, môžete 
získať cyklo balíček „Dovolenkára na 
bajku,“ s kvalitným obsahom. Registrácia 
a všetky potrebné informácie sú dostup-
né na www.cyklo.psk.sk. 

LETNÉ TIPY 
6. - 9. 7. Predstavenie KRVAVÉ DEJINY - Kežmarský hrad
11.-15. 7. a 15.-19. 7. Denný tábor malých umelcov - Tatranská galéria v Poprade
14. 7. Predstavenie Divadla Portál DETSKÉ DIVADLO - Rákociho palác, Krajské múzeum v Prešove
15. 7. Koncert LENKA FILIPOVÁ - Kežmarský hrad
18. - 22. 7. LETNÉ ČITATEĽSKÉ TÁBORY PRE DETI - Hornozemplínska knižnica vo Vranove nad Topľou
18. 7. - 2. 8. MESIAC AUTORSKÉHO ČÍTANIA 2022 - Krajská knižnica P. O. Hviezdoslava v Prešove
22. - 24. 7. PRAVEKÁ KERAMIKA - Archeopark v Hanušovciach nad Topľou 
29. - 31. 7. Hradné slávnosti SPOZNAJ SVOJ HRAD - Hrad Ľubovňa
29. - 31. 7. HISTÓRIA SKLA - Archeopark v Hanušovciach nad Topľou 
30. - 31. 7. LETO S RÁKOCIM - Rákociho palác, Krajské múzeum v Prešove
7. 8. PREHLIADKA RUSÍNSKEHO A ŠARIŠSKÉHO FOLKLÓRU - Skanzen v Bardejovských kúpeľoch
15. - 19. 8. LETNÉ ČITATEĽSKÉ TÁBORY PRE DETI - Podtatranská knižnica v Poprade
19. 8. Koncert PAVOL HAMMEL - Kežmarský hrad
26. 8. Koncert KORBEN DALLAS - Skanzen pod Hradom Ľubovňa


